[10] y os habéis revestido del hombre nuevo, que se renueva para lograr un conocimiento pleno según la imagen de su creador,

³⁵⁵ NESTLE (Eberhard). *Op. Cit.* Pág. 513.

[11] para quien no hay griego o judío, circuncisión o no circuncisión, bárbaro o escita, **siervo o libre**, sino que Cristo es todo en todos.” (El subrayado no es del original).

Vemos, sobre todo, en el versículo 11, una reminiscencia³⁵⁶ de la carta a los Gálatas III, 28, en lo que interesa, la referencia doctrinal a la no-distinción entre esclavo y libre:

A los Gálatas III, “[28] *non est Iudaeus neque Graecus, non est servus neque liber, non est masculus et femina: omnes enim vos unus estis in Christo Iesu.*” (“[28] Ya no hay diferencia entre judío y griego, ni entre esclavo y libre, ni entre varón y mujer, porque todos vosotros sois uno solo en Cristo Jesús”).

B) El comentario del Ambrosiáster en la Patrología latina.

El comentario es un poco más extenso que los anteriores (Colosenses III, 8-11):

“(Vers. 8-11.) *Nunc vero deponite et vos omnia, iram et indignationem animi, malitiam, blasphemiam. Turpiloquium de ore vestro non procedat. Nolite mentiri invicem. Exuite vos veterem hominem cum actibus ejus, et induite novum, qui renovatur in agnitionem secundum imaginem ejus, qui condidit illum; ubi non est Graecus et Judaeus, circumcisio et praeputium, Barbarus et Scythia, servus et liber: sed omnia et in omnibus Christus. Nunc ab his prohibet, quae minora peccata videntur; ne forte, quia superius quae graviora sunt, mortificanda mandavit, haec admittenda, aut quasi non periculosa, non fugienda putarentur: [0435D] simul etiam ut exuti veterem hominem, id est, tam verbo quam actu incontaminatos se videntes, et novi facti in Christo per agnitionem veritatis, quae olim latuit, modo autem manifestata per novam legem credentibus; ut similes fiant imaginis ejus, qui creavit illos. Imago haec in conversatione bonae vitae intelligenda est, sicut dicit ad Corinthios in epistola prima: Quemadmodum portavimus imaginem ejus, qui de terra est; ita portemus et imaginem ejus qui de coelo est (I Cor. XV, 49). Ipse est ergo creator hominis, [0436A] cujus imaginem portare nos jubet in sanctitate et bonis operibus, quae de Filii Dei agnitione descendunt. Nemo enim potest bonam et mundam habere vitam, nisi habeat cui hanc exhibeat, a quo si non praemium, certe vel laudem expectet. Sed apud Deum et laus et praemium sperantur; quia non*

³⁵⁶ La carta a los Gálatas es de fecha anterior a la carta a los Colosenses. Así, en la parte introductoria de la carta a los Colosenses, en el Nuevo Testamento de la Sagrada Biblia de la Facultad de Teología de la Universidad de Navarra, tomo dedicado a la Epístola de San Pablo a los Colosenses, Pamplona 1986, pág. 219: “LUGAR Y FECHA DE COMPOSICIÓN. Cuando San Pablo escribió esta carta se encontraba, según él mismo dice, encadenado en prisión. La tradición cristiana antigua estima que se trata de la primera cautividad romana del Apóstol entre los años 61-63”. Por su parte, en la misma obra; pero esta vez dedicada a la carta a los Gálatas, leemos en la página 29: “Gálatas. Comúnmente se data en el año 54 ó 55, durante la larga estancia del Apóstol en Éfeso. Ya hemos dicho que algunos pocos no descartan cierta posibilidad de que fuese escrita en Antioquia de Siria, (...)”.